alterius peccatum ex causa permittere, non potest tamen contrahere cum habente votum castitatis; quia hoc esset acceptare personam Deo antecedenter obligatam, quod videtur injurium Deo, & intrinsecè malum, nec Parochus potest ejusmodi matrimonio assistere, nisi et gravissimâ causâ, quia ex officio debet procurare, quantum potest, ut Sacraenta administretur dignis.

14. 10. Parochus excommunicatus non toleratus vel publicus percussor Clerici, non potest ex extremam necessitatem licet administrare Sacraenta, ut dicam suo loco, ideoque extra talen necessitatem etiam Sacraenta ab eo peti non possunt, quia hoc esset petere aliquid, quod alter sine peccato dare non potest, quod nunquam licet, quia esset petere peccatum: Potu tamen ex justâ causâ v. g. ut satisfacias communiōni annuæ, aut luceris indulgentias, Sacraenta petere à Parocho excommunicato tolerato, vel etiam concubinario, si alius ad manum non sit: *Ratio* est, quia ex justâ causâ petis, quod alter potest, & debet tibi dignè conferte; si ergo indignè conferat, sibi imputet.

15. 11. Si conjux voto castitatis obligata debitum petit, teneris ex charitate dissuadere, si tamen non persuadeas, debitum reddere potes, quia uteris jure tuo; melius facis ipse petendo, ac præveniendo, sic enim ipsa jam obligata reddere amplius non peccabit.

16. 12. Caupo recipiens scienter fures, usurarios meretrices, cum probabili periculo, ne alii per eos patiantur damnum, vel scandalum, peccat mortaliter; quia eorum peccata sovet; idem est, si quis usurario, vel meretrici suam domum

sine justâ causâ elocet, justa autem causa elocandi erit, si in civitate talis elocatione sit permitta, & aliis sine gravi damno elocari non possit.

13. In civitatibus, in quibus Catholici hæreticis permixti vivunt, potest capo ex gravi, in urbe merè Catholica ex graviori causa vendere, & apponere hospitibus id potentibus carnes, aut similes cibos veritos; Quia hoc est tantum remotè cooperari ad alterius peccatum ex justa causa; justa autem causa videtur esse, si timeat hæritates notabilius minui, aut gravia verbora, rixas, & contumelias; ex eodem capite excusantur, qui vinum vendunt illis, quos probabiliter putant se inebriaturos, solum autem lucrum, quo carerent, si præcisè illud vinum non venderent, non videtur causa sufficiens *S Th. 2. 2 q. 150. a. 1.* Idem est de artifice, qui servos habet acatholicos, quibus si in Quadragesima carnes non subministraret, pateretur aliquod murmur: Secus si eum cum gravi damno desererent, eo quod similis è Catholicis habere non possit. Nunquam tamen licebit ad cibos prohibitos aut largiores haustus cum prudenti timore ebrietatis vel abusus, provocare, quia hoc esset eorum peccata directè intendere, quod est intrinsecè malum.

14. Catholicus inter hæreticos habitans potest ex timore gravis damni, quale esset, si à communi mercimonio, & lucro cum notabili damno familiae excluderetur, hæreticis contra catholicos etiam ex odio religionis belligantibus arma, victualia, sarcinas advehere, cuniculos fodere remigium ducere: Idem ex gravi metu verberum vel mortis licet captivis Christianis apud Turcas, tum quia id est tantum remo-

tè cooperari, tum quia ejusmodi metus est sufficiens causa excusans; quod si tamen ejusmodi auxilia negando possent Christianos vel Catholicos magno periculo eripere, vel victoriam capare, obligarentur ex charitate vitam propriam postponere bono communis Reip. vel Ecclesie. *Nav. Mol. Laym. l. 2. t. 3. c. 13. n. 5.*

19. 15. Si hostis injustè occupet patriam, possunt priores officiales sua officia retinere animo impediendi malum majus, & facilius restaurandi causam justam, et si cogerentur injustum tributum exigere, vel etiam solvere, nisi haec cedantur majorem oppressionem legitimi Principis, Ecclesiae, vel Reip. *Ratio* est, quia nec legitimus Princeps, nec subditi sunt inviti, si enim non fiat per hos, fiet per peiores ab hostibus substitutos, *Laym. l. c. Spor. n. 105. La Croix 27.* Quod iidem etiam extendunt ad subscriptionem decreti de exigendo iniquo tributo; quod tamen non videtur admittendum, eo quod subscribere tributo iniquo sit approbare & confirmare grave alterius peccatum, imò est reale mendacium; subscribens enim in facto testatur ejusmodi tributum esse justum, ideo enim exigitur subscriptio: Non tamen tenebitur ad restitutionem; quia, ut dictum est, Princeps & subditi non sunt inviti. *Vid. c 27. n. 9.*

20. 16. Ex causâ justâ licet usurario, aut injustum bellum gerenti, pecunias mutuò dare, eundemque in numerando, computando, transportando juvare, quia haec omnia remotè se habent ad peccatum, usurarii; non tamen licet nomine usurarii contractum usurarium inire, quia hic habet speciem rapinæ; sicut ergo nominis alterius non licet aliena rapere, sic nec inire con-

trac-

tractum usurarium, nisi excusat extrema necessitas, de qua alibi.

17. Excusantur, qui ex gravi causâ, ad luanum v. g. panem juvant ædificare vel restaurare Synagogas Judæorum, vel templa hæreticorum; nam quamvis illa templa serviant ad malum finem, scilicet cultum falsum, tamen ædificatio ad illud se habet remotè.

E X

T R A C T A T U
DE JURE ET JUSTITIA,
C A S U S X X I .

De Natura, & divisione juris,
ac justitiæ.

*A*mmon Princeps à Cambsore suo sub pensione annua suscepit pecuniam. 6. Solutionem vel differt, vel omnino negat, sub praetextu communis necessitatis, ibid. quam tamen postea in usus privatos, vel superfluos impendit, & quia Cambso rhis offensus debitam Principi reverentiam negat, sequere communibus civium oneribus subtrahit, Princeps in pœnam etiam prædia ei adimit, & in bonum commune convertit. 7. Tandem ut ab illius protestationibus liberetur, illum quamvis artis bellicae ignorantum cohorti militari præficit, ut primus in acie, primus pereat. 8. Pro resolutione.